
1

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 009/2024 

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS NA ÁREA DE TI 
 
DATA DA ABERTURA: Dia 09/04/2024 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 09/04/2024 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1041365. 

CONTATO:  Guilherme Santos – Fone: (12) 3122-7235 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



3

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



4

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



5

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



6

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



7

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



8

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



9

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEILÃO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA  

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 
Seção de Licitações  

 
 
 
 
 

Guaratinguetá, 21 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 
Processo: Leilão Eletrônico nº 001/2024  
Objeto: Outorga de Permissão de Uso de bem público, para a exploração comercial, a 
título precário e oneroso, por tempo determinado, do imóvel localizado na Praça Santo 
Antônio, s/nº, bairro Centro, Guaratinguetá/SP. 
 
 
 
 
 
 
   Por motivos de readequação na agenda comunico que a sessão pública do 
objeto supracitado será designada para o dia 02/04/2024, às 09h00. 
 
 
   
 
 
 
 
 
 

Francisco Ricardo de França Oliveira 
Seção de licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO RICARDO DE FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.001.20615



10

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

              

                   PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

              TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 

  

 

  
 

 

Guaratinguetá, 21 de março de 2024. 

 

 

 

Processo: Concorrência Eletrônica nº 002/2024 

Objeto: Reforma de quadras poliesportivas no município de Guaratinguetá. 
 

 

 

    O Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, no 

uso de suas atribuições, tendo em vista o constante nos autos e as 

informações prestadas pelos Assessoramentos Técnico e Jurídico, no processo 

em epígrafe, vem se manifestar nos seguintes termos: 

 

    Face às ponderadas informações que me foram prestadas 

pela Assessoria Jurídica, diante da legislação vigente, JULGO PELO  

IMPROVIMENTO da impugnação apresentada pelo Senhor Claudio Gonçalves 

de Carvalho, dando-se prosseguimento ao certame licitatório regularmente 

designado. Publique-se, nos termos da Lei. 

 

 

 

 

Paulo de Araújo Barros Filho 
Secretário Municipal de Obras e Serviços 

 

 

 
 
 

PAULO DE ARAUJO BARROS FILHO:07459913863
Secretário de Obras e Serviços Municipais, Engenheiro 
Agrônomo - CREA 0601748379
Documento assinado digitalmente via Foxit PDF Editor 11.2.1 
|  Em conformidade com a Medida Provisória n° 2.200-2, de 
24 de agosto de 2001 |  Localização: Guaratinguetá - SP



11

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO



12

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

FORNECEDOR: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE UN
VALOR ESTIMADO

UNITÁRIO TOTAL

0001 333,0000 BAL R$ 100,62 R$ 33.506,46

0002 2.500,0000 KG R$ 8,91 R$ 22.275,00

0004 1.000,0000 UN R$ 1,48 R$ 1.480,00

TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 57.261,46

FORNECEDOR: HOUSI-IN ALIMENTOS LTDA

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE UN
VALOR ESTIMADO

UNITÁRIO TOTAL

0003 5.000,0000 UN R$ 8,60 R$ 43.000,00

VALORES REGISTRADOS - PREGÃO ELETRÔNICO N° 86/2023 - REGISTRO DE 
PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER 

À MERENDA ESCOLAR

1.038.015.00132409
COD. BEC – 4595769 - MARGARINA COM SAL, TEOR DE LIPIDIOS MINIMO
DE 50%:

ESPECIFICAÇÃO: COD. BEC – 4595769 - MARGARINA COM SAL, TEOR DE LIPIDIOS
MINIMO DE 50%: 
Especificação Técnica: Margarina; Com Sal; Com Teor de Lipídios Mínimo de 50%;
Composta de Óleos Vegetais, Agua, Leite, Sal; Estabilizante, Conservador, Acidulante,
Aromatizante e Outros Ingredientes Permitidos; Transportada e Conservada a Uma
Temperatura Não Superior a 16ºc; Embalagem Primaria Hermeticamente Fechada e
Atóxica; balde de 15 kg; Com Validade Mínima de 5 Meses Na Data Da Entrega; e
Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Rdc 331/19, In 60/19(Anvisa), Rdc
259/02, Rdc 360/03, In 66/19(mapa) e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a
Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Deter. Pela Anvisa e Mapa.
 
Especificação: código de fornecimento nº1499: Balde de 15kg.
OBS: SOLICITO DUAS AMOSTRAS
1.038.027.00132410
COD. BEC. 4577213 - BISCOITO DOCE SEM RECHEIO, TIPO MAISENA -
EMBALAGEM COM PESO LÍQUIDO DE 170 A 200G

ESPECIFICAÇÃO: COD. BEC. 4577213 - BISCOITO DOCE SEM RECHEIO, TIPO
MAISENA - EMBALAGEM COM PESO LÍQUIDO DE 170 A 200G 
Especificação Técnica: Biscoito Doce S/recheio; Maisena; Composto de Farinha de
Trigo Enriquecida C/ferro e Acido Fólico, Açúcar; Gordura Vegetal Não Hidrogenada,
Amido, Sal, Fermento Químico; Outros Ingredientes Permitidos, Sem Gorduras Trans;
A porção de 30 gramas deverá possuir no máximo 134 calorias, 4,3g de gorduras
totais, 1,9g gorduras saturadas e 120mg de sódio; Isenta de Sujidades e Outros
Materiais Estranhos; Embalagem Primaria Filme Bopp Metalizado, Atóxico e Lacrado;
Embalagem Secundaria Caixa de Papelão Reforçado; Validade Mínima de 05 Meses
Na Data Da Entrega; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Rdc 12/01,
Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 150/17, Rdc 263/05 e Alterações Posteriores; Produto
Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela
Anvisa.
OBS: SOLICITO DUAS AMOSTRAS
1.038.073.00132412
COD. BEC - 35629 - EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO

ESPECIFICAÇÃO: COD. BEC - 35629 - EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO 
Especificação Técnica: Extrato de Tomate; Concentrado; Composto de Tomate, Sal,
Açúcar; Sem Pele, Sem Sementes e Corantes Artificiais; Isento de Sujidades e Outros
Materiais Estranhos; Embalagem Primaria Hermeticamente Fechada e Atóxica; e Suas
Condições Deverão Estar de Acordo Com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc
272/05, Rdc 14/14 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da
Entrega Aos Proced. Administrativos Determinados Pela Anvisa; Com Validade Mínima
de 14 Meses Na Data Da Entrega.
 
Especificação: código de fornecimento nº2436: Sache de 300 gramas.
OBS: SOLICITO DUAS AMOSTRAS

1.038.027.00132411
COD. BEC 4577167 - BISCOITO DOCE SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA DE
CHOCOLATE



13

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 43.000,00

ESPECIFICAÇÃO: COD. BEC 4577167 - BISCOITO DOCE SEM RECHEIO, TIPO
ROSQUINHA DE CHOCOLATE Especificação Técnica: Biscoito Doce S/recheio; Tipo
Rosquinha de Chocolate; Composto de Farinha de Trigo Enriquecida C/ferro e Acido
Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal; Amido, Cacau Em Pó, Sal, Corante, Fermento
Químico; Emulsificante e Outros Ingredientes Permitidos; A porção de 30 gramas
deverá ser ISENTA DE GORDURA TRANS e ter no mínimo 0,8 gramas de fibras.
Embalagem Primaria Saco Plástico, Atóxico e Lacrado; Com Validade Mínima de 5
Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Rdc
724/22, In 161/22, Rdc 727/22, Rdc 711/22, Rdc 429/20 e Alterações Posteriores;
Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm.
Determinados Pela Anvisa.
 
Especificação: código de fornecimento nº187: Pacote de 500g.
OBS: SOLICITO DUAS AMOSTRAS

FORNECEDOR: M ZAMBONI COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS E MERCADORIAS EM GERAL



14

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE UN
VALOR ESTIMADO

UNITÁRIO TOTAL

0008 2.500,0000 UN R$ 3,20 R$ 8.000,00

0009 2.500,0000 UN R$ 3,20 R$ 8.000,00

1.038.063.00132416
COD. BEC - 5536693 - BOLO DIETETICO, SABOR CHOCOLATE, SEM ADIÇÃO
DE AÇUCAR, 40 GRAMAS
ESPECIFICAÇÃO: COD. BEC - 5536693 - BOLO DIETETICO, SABOR CHOCOLATE, 
SEM
ADIÇÃO DE AÇUCAR, 40 GRAMAS
Especificação Técnica: Bolo Dietetico; Sabor Chocolate; Composto de Recheio Sabor
Chocolate (maltodextrina, Amido, Sal Iodado, Umectante, Conservante, Gelificante;
Edulcorante), Farinha de Trigo Enriquecida Com Ferro e Acido Folico, Ovo, Gordura
Vegetal; Cacau Em Po, Leite Em Po, Amido, Espessante, Umectante, Estabilizante,
Fermento Quimico; Emulsificante, Conservante, Aromatizante e Edulcorante; Isento
de : Sacarina, Ciclamato e Aspartame; Embalagem Primaria Filme de Bopp, Atoxico e
Lacrado; Validade Minima de 120 Dias No Ato Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao
Estar de Acordo Com a Cdr 12/01, Cdr 259/02, Cdr 360/03, Cdr 344/02; Cdr 273/05,
Cdr 14/14 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação, No Ato Da Entrega,
aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.
OBS: SOLICITO DUAS AMOSTRAS

1.038.063.00132417
COD. BEC - 6412300 - BOLO DIETETICO, SABOR BAUNILHA, SEM ADIÇÃO
DE ACUCAR



15

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

2.500,0000 UN R$ 3,20 R$ 8.000,00

TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 16.000,00

FORNECEDOR: LACTOSOJA SERVICOS E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE UN
VALOR ESTIMADO

UNITÁRIO TOTAL

0011
15.000,0000 UN R$ 2,20 R$ 33.000,00

0012 15.000,0000 UN R$ 2,20 R$ 33.000,00

1.038.063.00132417
COD. BEC - 6412300 - BOLO DIETETICO, SABOR BAUNILHA, SEM ADIÇÃO
DE ACUCAR

ESPECIFICAÇÃO: COD. BEC - 6412300 - BOLO DIETETICO, SABOR BAUNILHA, SEM
ADIÇÃO DE ACUCAR, 40 GRAMAS
Especificação Técnica: Bolo Dietético; Sabor baunilha; Farinha de Trigo Enriquecida
Com Ferro e Acido Fólico, Ovo, Gordura Vegetal; Leite Em Pó, Amido, Espessante,
Umectante, Estabilizante, Fermento Químico; Emulsificante, Conservante,
Aromatizante e Edulcorante; Isento de : Sacarina, Ciclamato e Aspartame;
Embalagem Primaria Filme de Bopp, Atóxico e Lacrado; Validade Mínima de 120 Dias
No Ato Da Entrega; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Rdc 12/01,
Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 344/02; Rdc 273/05, Rdc 14/14 e Alterações
Posteriores; Produto Sujeito a Verificação, No Ato Da Entrega, aos Procedimentos
Adm. Determinados Pela Anvisa.
 
Especificação: código de fornecimento nº1629: Pacote de 40 gramas
OBS: SOLICITO DUAS AMOSTRAS

1.038.034.00132419
COD. BEC – 4367740 – ALIMENTO A BASE DE SOJA, SABOR UVA, LIQUIDO

ESPECIFICAÇÃO: COD. BEC – 5463122 – ALIMENTO A BASE DE SOJA, SABOR UVA,
LIQUIDO  
Especificação Técnica: Alimento a Base de Soja; Sabor Uva; Composto de Agua,
Extrato de Soja, Açúcar, Suco Concentrado de Uva, Estabilizante, Aromatizante;
Acidulante, Corante Natural, Edulcorante e Outros ingredientes Permitidos;
Apresentado Em Forma Liquida; Com Cor, Sabor e Aroma Próprios; Embalagem

Primaria Hermeticamente Fechada, Atóxica e Lacrada; Embalagem Secundaria Caixa
de Papelão Reforçado; Com Validade Mínima de 10 Meses Na Data Da Entrega; e
Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Rdc 268/05, Rdc 12/01, Rdc 259/02,
Rdc 360/03, Rdc 14/14 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato
Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;
 
Especificação: código de fornecimento nº1683: Embalagem 200 mililitros.
OBS: SOLICITO DUAS AMOSTRAS

1.038.034.00132420
COD. BEC – 5463122 – ALIMENTO A BASE DE SOJA, SABOR LARANJA,
CAIXA C/ CANUDO



16

ANO 63 Guaratinguetá, 21 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.874

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

15.000,0000 UN R$ 2,20 R$ 33.000,00

TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 66.000,00

TOTAL GERAL: R$ 182.261,46

1.038.034.00132420
COD. BEC – 5463122 – ALIMENTO A BASE DE SOJA, SABOR LARANJA,
CAIXA C/ CANUDO

ESPECIFICAÇÃO: COD. BEC – 4367740 – ALIMENTO A BASE DE SOJA, SABOR
LARANJA, CAIXA C/ CANUDO 
Especificação Técnica: Alimento a Base de Soja; Sabor Laranja; Composto de Agua,
Açúcar, Suco Concentrado de Laranja, Extrato de Soja; Estabilizante e Outros
Ingredientes Permitidos; Exceto Corantes e Aromatizantes Artificiais; Apresentado Em
Forma Liquida; Com Cor, Sabor e Aroma Próprios; Embalagem Primaria Caixa
Cartonada e Aluminizada C/ Canudo Acoplado Embalado; Embalagem Secundaria
Caixa de Papelão Reforçado; Com Validade Mínima de 145 Dias Na Data Da Entrega;
e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Rdc 268/05, Rdc 12/01, Rdc
259/02, Rdc 360/03, Rdc 14/14 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a
Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;
 
Especificação: código de fornecimento nº462: Embalagem 200 mililitros.
OBS: SOLICITO DUAS AMOSTRAS


